
MEMUTUSKAN ~ Jf\.~

1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1959 tentang
Pembentukan Daerah Tingkat IIdan Kotapraja di Sumatera
Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1821);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah diubah beberapa kali,terakhir dengan Undang­
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

4. Peraturan Daerah Kota Palembang Nomor 2 Tahun 2018
tentang Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kota Palembang
tahun 2018 Nomor 2);

5. Peraturan Walikota Palembang Nomor 74 Tahun 2016
tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan
Fungsi Serta Tata Kerja Badan Pengelolaan Pajak Daerah
Kota Palembang (Berita Dearah Kota Palembang Tahun
2016 Nomor 74);

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 46 ayat (7)dan
Pasal 71 ayat (4) Peraturan Daerah Kota Palembang Nomor 2
Tahun 2018 tentang Pajak Daerah, perlu menetapkan
Peraturan Walikota Palembang tentang Petunjuk Teknis
Prosedur Pemungutan Pajak Bumi dan Bangunan Perkotaan
Kota Palembang;

DENQANRAHMATTUHANYANGMAHAESA
WALIKOTAPALEMBANG,

PROVINSI SUMATERA SELATAN
PERATURANWALIKOTAPALEMBANG

NOMOR 4~ TAHUN2019
TENTANG

PETUNJUKTEKNISPROSEDURPEMUNGUTAN
PAJAKBUMIDANBANQUNANPERKOTAAN

KOTAPALEMBANG

WALIKOTA PALEMBANG

Mengingat

Menimbang



22. Objek. rJfv1

Pasal1
Dalam Peraturan Walikotaini yang dimaksud dengan:
1. Kota adalah Kota Palembang.
2. Pemerintah Kota adalah Pemerintah Kota Palembang.
3. Walikotaadalah WalikotaPalembang.
4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota Palernbang.
5. Inspektorat adalah Inspektorat Kota Palernbang.
6. Badan Pengelolaan Pajak Daerah adalah Badan Pengelolaan

Pajak Daerah Kota Palembang.
7. KepalaBadan adalah KepalaBadan PengelolaanPajak Daerah

Kota Palembang.
8. KepalaBidang Pajak Bumi dan Bangunan dan Bea Perolehan

Hak Atas Tanah dan Bangunan yang selanjutnya disebut
KepalaBidangPBBdan BPHTBadalah KepalaBidangPBBdan
BPHTB pada Badan Pengelolaan Pajak Daerah Kota
Palernbang.

9. Kepala Bidang Pengelolaan Piutang Pajak Daerah adalah
KepalaBidang Pengelolaan Piutang Pajak Daerah pada Badan
PengelolaanPajak Daerah Kota Palernbang.

10.Bidang Pajak Bumi dan Bangunan dan Bea Perolehan Hak
Atas Tanah dan Bangunan yang selanjutnya disebut Bidang
PBBdan BPHTBadalah Bidang PBBdan BPHTBpada Badan
PengelolaanPajak Daerah Kota Palernbang.

11.Unit Pelaksana Teknis Badan yang selanjutnya disebut UPTB
adalah unit pelaksana teknis badan pada Badan Pengelolaan
Pajak Daerah Kota Palembang.

12.Kecamatan adalah Kecamatan dalam Kota Palembang.
13.Kelurahan adalah Kelurahan dalam Kota Palembang.
14.Camat adalah Camat dalam Kota Palembang.
15.Lurah adalah Lurah dalam Kota Palembang.
16.Ketua RWadalah Ketua RWdalam Kota Palembang.
17.Ketua RTadalah Ketua RTdalam Kota Palembang.
18.Pajak Bumi dan Bangunan Perkotaan yang selanjutnya

disebut PBB Perkotaan adalah pajak atas bumi dan/ atau
bangunan yang dirniliki, dikuasai, dan/ atau dimanfaatkan
oleh orang pribadi atau badan, kecuali kawasan yang
digunakan untuk kegiatan usaha perkebunan, perhutanan
dan pertambangan.

19.Bumi adalah permukaan bumi yang meliputi tanah dan
perairan perdalaman serta laut wilayah kota.

20. Bangunan adalah kontruksi teknik yang ditanam atau
dilekatkan secara tetap pada tanah darr/atau perairan
pedalaman dan/ atau laut.

21.Objek Pajak Bumi dan Bangunan Perkotaan yang selanjutnya
disebut Objek PBB Perkotaan adalah Objek Pajak Bumi
danJatau Bangunan yang dimiliki, dikuasai, danJatau
dimanfaatkan oleh orang pribadi atau badan kecuali Objek
Pajak Bumi dan Bangunan sektor perkebunan, perhutanan,
dan pertambangan.

BABI
KETENTUANUMUM

MEMUTUSKAN:

PERATURANWALIKOTATENTANGPETUNJUKTEKNIS
PROSEDURPEMUNGUTANPAJAKBUMIDANBANGUNAN
PERKOTAANKOTAPALEMBANG

Menetapkan
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34. surat. .

22. Objek Pajak Umum adalah Objek Pajak yang memiliki
konstruksi umum dengan keluasan tanah berdasarkan
kriteria-kriteria tertentu.

23. Objek Pajak Khusus adalah Objek Pajak yang memiliki
konstruksi khusus atau keberadaannya memiliki yang khusus
seperti lapangan golf, pelabuhan laut, pelabuhan udara, jalan
tol, pompa bensin dan lain-lain.

24. Subjek Pajak Burni dan Bangunan Perkotaan adalah orang
pribadi atau Badan yang secara nyata mempunyai suatu hak
atas Burni dan Zatau memperoleh manfaat atas Bumi darr/atau
memiliki, menguasai darr/ atau memperoleh manfaat atas
Bangunan.

25. Wajib Pajak atas Pajak Bumi dan Bangunan Perkotaan yang
selanjutnya disebut WP PBB Perkotaan adalah WP PBB
Perkotaan dalam Kota Palembang.

26. Badan adalah sekumpulan orang dan /atau modal yang
merupakan kesatuan,baik yang melakukan usaha yang
meliputi perseroan terbatas, perseroan komanditer, perseroan
lainnya, badan usaha milik negara, atau badan usaha milik
daerah dengan nama dan bentuk apapun, firma, kongsi,
koperasi, dana pensiun, persekutuan, perkumpulan, yayasan,
organisasi massa, organisasi sosial politik atau organisasi
lainnya,lembaga dan bentuk badan lainnya tennasuk kontrak
investasi kolektif dan bentuk usaha tetap.

27. Bank Persepsi adalah pihak ketiga yang ditunjuk untuk
menerima pembayaran PBB Perkotaan terutang dari Wajib
Pajak.

28. Daftar Wajib Pajak atas Pajak Bumi dan Bangunan Perkotaan
yang selanjutnya disebut Daftar WP PBB Perkotaan adalah
Daftar WP PBB Perkotaan yang memuat Nomor Urut, Nomor
Objek Pajak, Nama dan Alamat serta besarnya Ketetapan tiap
WP PBB Perkotaan per RT/RW IBlok.

29. Nomor Objek Pajak yang selanjutnya disebut NOP adalah
Nomor Objek Pajak atas Pajak Bumi dan Bangunan dalam
Kota Palembang.

30. NilaiJual Objek Pajak yang selanjutnya disingkat NJOP adalah
harga rata-rata yang diperoleh dari transaksi jual beli yang
terjadi secara wajar dan bila mana tidak terdapat transaksi
jual beli, NJOP ditentukan melalui perbandingan harga dengan
objek lain yang sejenis, atau Nilai Perolehan Baru, atau NJOP
pengganti.

31. Nilai Jual Objek Pajak Tidak Kena Pajak yang selanjutnya
disingkat NJOPTKP adalah batas nilai jual objek pajak yang
tidak kena pajak.

32. Surat Pemberitahuan Objek Pajak yang selanjutnya disingkat
SPOP adalah surat yang digunakan oleh WP PBB Perkotaan
untuk melaporkan data subjek dan Objek Pajak Bumi dan
Bangunan Perkotaan sesuai dengan ketentuan peraturan
perundang-undangan perpajakan daerah.

33. Surat Pemberitahuan Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat
SPTPD adalah surat yang oleh Wajib Pajak yang digunakan
untuk melaporkan penghitungan dan/ atau pembayaran
pajak, objek pajak darr/ atau bukan objek pajak, dan/atau
harta dan kewajiban sesuai dengan ketentuan perundang­
undangan perpajakan daerah.
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53. pemeriksaan........... ~ J11q

34. Surat Pemberitahuan Pajak Terutang Pajak Bumi dan
Bangunan yang selanjutnya disingkat SPPTPBB,adalah surat
yang digunakan untuk memberitahukan besarnya Pajak Bumi
dan Bangunan Perkotaan yang terutang kepada WajibPajak.

35. LampiranSurat Pemberitahuaan ObjekPajak yang selanjutnya
disingkat LSPOP adalah formulir yang dipergunakan oleh
subjek pajak atau WPPBBPerkotaan untuk melaporkan data
rinci objek pajak.

36. Surat Ketetapan Pajak Bumi dan Bangunan yang selanjutnya
disingkat SKPPBBadalah surat yang disampaikan kepada WP
PBBPerkotaan tentang nilai ketetapan Pajak.

37. Surat Ketetapan Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat
SKPD adalah surat ketetapan pajak yang menentukan
besamyajumlah pokok pajak yang terutang.

38. Surat Tagihan Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat STPD,
adalah surat untuk melakukan tagihan pajak danj atau sanksi
administratif berupa bunga danjatau denda.

39. Surat Tanda Terima Setoran yang selanjutnya disingkat STTS
adalah tanda pembayaran pajak bumi dan bangunan yang sah
yang merupakan bukti bahwa WP PBB Perkotaan telah
melakukan pembayaran pajak.

40. Pengurangan Ketetapan adalah pengurangan ketetapan pajak
bumi dan bangunan yang terutang.

41. Pembebasan Pokok Ketetapan adalah pembebasan pokok
ketetapan pajak burni dan bangunan yang terutang.

42. Masa Pajak adalah jangka waktu 6 (enam) bulan kalender
setelah SPPTPBBPerkotaan diterima olehWPPBBPerkotaan
dan WP PBB Perkoraan untuk menyetorkan pajak yang
terutang sebelum jatuh tempo.

43. Tahun Berkenaan adalah tahun sejak ditetapkannya SPPT
PBBsampai dengan masa jatuh tempo.

44.Angsuran adalah angsuran pembayaran Pajak Bumi dan
Bangunan Perkotaan.

45. Daftar Rincian Angsuran adalah lampiran data rincian
angsuran pembayaran Pajak Bumi dan Bangunan Perkotaan.

46.Daftar Piutang adalah lampiran data piutang Pajak Bumi dan
Bangunan Perkotaan.

47. Bulan Penyampaian Surat Pemberitahuan Pajak Terutang
Pajak Bumi dan Bangunan Perkotaan adalah suatu gerakan
aktif antara petugas dan WP PBB Perkotaan di Kota
Palembang.

48. Bulan Penagihan adalah suatu gerakan pelayanan penagihan
secara aktif oleh petugas kepada para WPPBBPerkotaan di
KotaPalembang.

49. Bulan Pekan Panutan adalah suatu gerakan pemungutan
penagihan secara aktif kepada para WP PBBPerkotaanBumi
dan Bangunan Perkotaan di Kota Palembang.

50. Sanksi adalah suatu langkah hukuman yang dijatuhkan oleh
negara atau daerah atas pelanggaran yang dilakukan

51.Restitusi adalah pengembalian kelebihan pembayaran pajak
yang dilakukan olehWP PBBPerkotaan kepada daerah.

52. Kompensasi adalah salah satu pilihan apabila terjadi
kelebihan pembayaran pajak oleh WP PBB Perkotaan yang
dapat berupa pengembalian secara tunai atau diperhitungkan
dengan pajak lainnya.
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Pasal3
(1) Untuk melaksanakan seluruh rangkaian proses sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 2, Badan Pengelolaan Pajak Daerah
mempersiapkanfungsiyang dibutuhkan, meliputi: j
a. fungsipelayanan dan pendataan; 1

b. fungsi.c..; ~ J{\4

Pasal2
(1) Prosedur Pemungutan PBB Perkotaan mencakup seluruh

rangkaian proses yang harus dilakukan dalam menerima,
menatausahakan dan melaporkan penerimaan Pajak Bumi
dan Bangunan Perkotaan.

(2) Prosedur sebagaimana dimaksud pada ayat (1)meliputi:
a. pendaftaran, pendataan dan penilaian, dasar pengenaan,

tarif, tata cara perhitungan, NOP,SPOP,LSPOP,SPPTPBB
dan STTS;

b. pengenaan objek;
c. keberatan dan banding;
d. pembetulan kesalahan tulis atau hitung;
e. pengurangan ketetapan, pembebasan ketetapan, dan

pengurangan atau penghapusan sanksi administrasi:
f. penagihan dan penghapusan piutang tak tertagih;
g. pembatalan ketetapan;
h. pembayaran, angsuran tabun berkenaan dan angsuran

piutang;
1. pengenaan PBBterutang dan jatuh tempo;
j. pelaksanaan bulan penyampaiandan bulan penagihan;
k. denda administrasi dan pidana;
1. pengembaliankelebihan pembayaran;
m. kedaluwarsa penagihan.
n. pelaporan;

BAB II
RUANGLINGKUP

53.Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan menghimpun dan
mengolahdata, keterangan dany atau bukti yangdilaksanakan
secara objektif dan profesional berdasarkan suatu standar
pemeriksaanuntuk mengujikepatuhan pemenuhan kewajiban
perpajakan daerah dan/ atau untuk tujuan lain dalam rangka
melaksanakan ketentuan peraturan perundang-undangan
perpajakan daerah.

54. Pemungutan adalah suatu rangkaian kegiatan mulai dari
penghimpunan data obyek dan subyek pajak, penentuan
besarnya pajak yang terutang sampai kegiatan penagihan
pajak kepada WP PBB Perkotaan serta pengawasan
penyetorannya.

55.NilaiJual Kena Pajak yang selanjutnya disebut NJKPadalah
besaran nilai jual objek yang akan dimasukkan kedalam
perhitungan pajak terhutang.

56.Surat Piutang adalah rekapitulasi piutang pajak daerah yang
masih menjadikewajibanwajibpajak untuk dibayar.

57.Surat Teguran adalah Surat yang memberitahukan kepada
wajibpajak bahwamasih terdapat piutang pajak daerah.

58.Piutang Tak Tertagih adalah piutang yang tidak dapat
ditagihkan kepada WP PBB Perkotaan karena sebab-sebab
tertentu.
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Pasa15
(1) WP PBB Perkotaan mengurus pendaftaran Objek PBB

Perkotaan pada Badan PengelolaanPajak Daerah.
(2) Pendaftaran Objek PBB Perkotaan sebagaimana dimaksud

pada ayat (1)meliputi:
a. identifikasi ObjekPBBPerkotaan;
b. verifikasidata ObjekPBBPerkotaan; dan
c. pengukuran bidang Objek PBBPerkotaan.

(3) Persyaratan Objek Pajak untuk pengambilan dan
pengembalian SPOP dengan dilampiri bukti pendukung
seperti:
a. sketsa/ denah ObjekPajak;
b. fotokopiKTPdan NPWP; t
c. fotokopisertifikat tanah atau tanda kepemilikan lainya; ~.

d. fotokopi..: ~ ..)114

BABIII
PENDAFTARAN, PENDATAAN DAN PENILAIAN

Pasa14
Pendaftaran, pendataan dan penilaian objek dan subjek PBB
Perkotaan bertujuan sebagai kegiatan pembentukan basis data
PBBPerkotaan.

b.fungsi pengolahan data dan inforrnasi;
c. fungsi penetapan dan penilaian;
d.fungsi penagihan dan penerimaan;
e. fungsi keberatan dan pengurangan.

(2) Fungsi pelayanan dan pendataan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf a, bertugas berinteraksi dengan WP PBB
Perkotaan dalam tahapan-tahapan pemungutan PBB
Perkotaan dalam proses penerimaan berkas, pelayanan WP
PBB perkotaan, pendataan SPOP PBB, pengumpulan data
potensi pajak PBB Perkotaan, memproses dan menerbitkan
SPPTPBBPerkotaan.

(3) Fungsi pengolahan data dan informasi sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) huruf b bertugas mengelola basis data terkait
Objek Pajak, melakukan proses perekaman, melakukan
pemutakhiran data dan penyajian informasi PBB Perkotaan
serta proses pencetakan SPPTPBBPerkotaan.

(4) Fungsi penetapan dan penilaian sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf c bertugas mengumpulkan data dan informasi
objek dan subjek pajak serta pemberian NOPPBBPerkotaan,
penilaian objek pajak umum dan Objek Pajak Khusus PBB
Perkotaan serta intensifikasi dan ektensifikasi PBBPerkotaan.

(5) Fungsi penagihan dan penerimaan sebagaimana dimaksud
pada ayat (1)huruf d bertugas menatausahakan penerimaan,
restitusi dan pengalokasian penerimaan PBB Perkotaan,
pemantauan pembayaran SITS pada Bank Persepsi,
menyiapkan laporan realisasi penerimaan PBBPerkotaan.

(6) Fungsi keberatan dan pengurangan sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) huruf e bertugas menganalisa penyelesaian
keberatan, pengurangan, uraian banding serta melakukan
pemeriksaan sederhana atas permohonan keberatan dan
pengurangan pajak PBBPerkotaan.
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Pasal 10 ~ . It!{

(2) Besamya NJOP sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
ditetapkan setiap 3 (tiga) tahun, kecuali untuk Objek Pajak
tertentu dapat ditetapkan setiap tahun sesuai dengan
perkembangan wilayah.

Pasa19
(1) Dasar pengenaan PBB Perkotaan adalah NJOP.

BABIV
DASARPENGENAAN,TARIF,
TATACARAPERHITUNGAN

Pasal8
(1) Dalam melakukan kegiatan pendaftaran, pendataan dan

penilaian objek dan subjek PBB Perkotaan dalarn rangka
pembentukan darr/ atau pemeliharaan basis data PBB
Perkotaan, Badan Pengelolaan Pajak Daerah dapat bekerja
sama dengan Kecarnatan, Kelurahan dan/ atau instansi lain
yang terkait.

(2) Pendataan dan penilaian objek dan subjek PBB Perkotaan
dalam rangka pembentukan danyatau pemeliharaan basis
data PBB Perkotaan dapat dilakukan oleh pihak ketiga yang
memenuhi persyaratan teknis yang ditentukan darr/ atau
ditunjuk melalui peraturan yang berlaku.

Pasal 7
(1) Penilaian objek PBB Perkotaan dilakukan oleh Badan

Pengelolaan Pajak Daerah baik secara massal maupun secara
individual dengan menggunakan pendekatan penilaian yang
telah ditentukan.

(2) Hasil penilaian objek PBB Perkotaan sebagaimana dimaksud
dalam ayat (1)digunakan sebagai dasar penentuan NJOP.

Pasa16
(1) Pendataan objek dan subjek PBB Perkotaan dilakukan oleh

Badan Pengelolaan Pajak Daerah dengan menggunakan
formulir SPOP dan LSPOP yang bertujuan sebagai basis data
PBBPerkotaan.

(2) Pendataan objek dan subjek PBB Perkotaan sebagaimana
dimaksud dalam ayat (1) dapat dilakukan dengan altematif:
a. penyarnpaian dan pemantauan pengembalian SPOP;
b. identifikasi Objek PBB Perkotaan;
c. verifikasi data Objek PBB Perkotaan; dan
d. pengukuran bidang Objek PBB Perkotaan.

d. fotokopi akta jual beli;
e. PBB tetangga, pengisian SPOP dan LSPOP;dan
f. foto Objek PBB Perkotaan.

(4) Pendaftaran Objek PBB Perkotaan, sebagaimana dimaksud
pada ayat (2) dilakukan oleh WP PBB Perkotaan dengan cara
mengisi formulir SPOP dan LSPOP.

(5) Formulir SPOP dan LSPOP disediakan dan dapat diperoleh
pada Badan Pengelolaan Pajak Daerah atau tempat lain yang
ditunjuk.
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(1) WP PBB Perkotaan mengisi SPOP dan LSPOP yang disediakan
oleh Badan Pengelolaan Pajak Daerah.

(2) SPOP dan LSPOP diisi dengan jelas, benar dan lengkap serta
ditandatangani oleh subjek pajak dan dikembalikan kepada
Walikota melalui Badan Pengelolaan Pajak Daerah danj'atau
pada UPTB dan/atau pada Kecamatan danZatau pada
Kelurahan serta ditandatangani oleh Lurah dan/ atau Ketua
RT.

(3) Untuk pemecahan PBB Perkotaan secara kolektif disertai
dengan surat pengantar dari Lurah dan dilengkapi dengan
daftar rekapitulasi serta pemecahan PBB yang ditandatangani 1
Ketua RT dan Lurah.

(4) apabila . lJ1(vft

BAB VI
SPOP, LSPOP, SPPT PBB DANSITS

Bagian Kesatu
SPOP, LSPOP

Pasal 14

Pasal 13
Struktur NOP terdiri dari 18 (delapan belas) digit, dengan rincian
sebagai berikut:
a. digit ke-I dan ke-2 merupakan kode provinsi;
b. digit ke-3 dan ke-4 rnerupakan kode kabupaten/kota;
c. digit ke-5 sampai dengan digit ke-7 merupakan kode

kecarnatan;
d. digit ke-8 sampai dengan digit ke-lO merupakan kode

kelurahan;
e. digit ke-l1 sampai dengan digit ke-13 merupakan kode nomor

urut blok;
f. digit ke-14 sampai dengan digit ke-l 7 merupakan kode nomor

urut Objek Pajak;
g. digit ke-18 merupakan kode tanda khusus.

Pasal12
(1) NOPdiberikan oleh Badan Pengelolaan Pajak Daerah pada saat

dilakukan pendaftaran dan Zatau pendataan Objek PBB
Perkotaan.

(2) NOP digunakan dalam administrasi perpajakan dan sebagai
sarana WP PBB Perkotaan dalam melaksanakan hak dan
kewajiban perpajakannya.

BABV
NOP

Pasal 11

(I) Rumus perhitungan PBB terutang = (NJOP - NJOPTKP) =
NJKP x Tarif.

Pasal 10
Besarnya Nilai Jual Objek Pajak Tidak Kena Pajak ditetapkan
sebesar Rp. 10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah) untuk setiap
Wajib Pajak.
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3. informasi.v.... .._~.J"r'l:.

Pengelolaan Pajak Daerah;

Formulir SPPTPBB sebagaimana dimaksud pada Pasal 16 ayat (3)
berisi informasi sebagai berikut:
a. Halaman Atas, terdiri dari:

1. nomor seri formulir;
2. nama kantor Pemerintahan Kota Palembang dan Badan

Pasal 19

Pasal 18
(1) SPPT PBB berfungsi sebagai SPTPD untuk menetapkan

besarnya pajak PBB Perkotaan terutang.
(2) SPPf PBBjuga berfungsi sebagai SKPD.

Pasal 17

SPPT PBB bukan merupakan bukti kepemilikan hak atas tanah
dan bangunan.

Pasal 16

(1) Berdasarkan SPOP dan LSPOP sebagaimana dimaksud dalam
Pasal14 ayat (2),Walikota melalui Kepala Badan menerbitkan
SPPTPBB.

(2) Jangka waktu penerbitan SPPT PBB paling lama 60 (enam
puluh) hari kerja setelah pendaftaran Objek Pajak dengan
menggunakan SPOP dan LSPOP.

Bagian Kedua
SPPTPBB

Pasal15
(1) SPOP dan LSPOP sebagaimana dimaksud pada Pasal 14 ayat

(2) wajib diteliti oleh Badan Pengelolaan Pajak Daerah.
(2) Penelitian sebagaimana dimaksud pada ayat (1)meliputi:

a. kebenaran informasi yang tercantum dalam SPOP dan
LSPOP;dan

b. kelengkapan dokumen pendukung SPOP dan LSPOP.
(3) Untuk setiap SPOP dan LSPOP, Badan Pengelolaan Pajak

Daerah berhak melakukan penelitian lapangan untuk
mengecek kebenaran data secara rill.

(4) Alur Pengisian dan Penyampaian SPOP dan LSPOP tercantum
dalam Lampiran I Peraturan Walikota ini.

(4) Apabila SPOP dan LSPOP ditandatangani oleh bukan subjek
pajak yang bersangkutan, maka harus dilampiri Surat Kuasa
dari subjek pajak.

(5) SPOP dan LSPOP sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
dikembalikan selambat-lambatnya 30 (tiga puluh) hari sejak
tanggal diterimanya SPOP dan LSPOP oleh subjek pajak atau
kuasanya.

(6) UPTBmembuat laporan pengembalian SPOP dan LSPOP.
(7) Laporan pengembalian SPOP dan LSPOP sebagaimana

dimaksud pada ayat (5) disampaikan kepada Walikota melalui
Badan Pengelolaan Pajak Daerah.
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Pasal21
(1) Objek PBBPerkotaan adalah Bumi dan zatau Bangunan yang

dimilki, dikuasai darr/atau dimanfaatkan oleh orang pribadi
atau Badari, kecuali kawasan yang digunakan untuk kegiatan
usaha perkebunan, perhutanan dan pertambangan.

(2) Termasuk dalam pengertian bangunan adalah:
a. jalan lingkungan yang terletak dalam satu kompleks
bangunan seperti hotel, pabrik dan emplasemennya, yang
merupakan suatu kesatuan dengan kompleks Bangunan
tersebut;

b. jalan tol, rel kereta api, kereta api ringan;
c. kolam renang;
d. pagar mewah; J
e. tempat olah raga; (!

f. galangan ~. j,1i/:

BAB VII
PENGENAANOBJEK

(1) Setiap pembayaran SPPT PBB Perkotaan terutang
menggunakan SITS.

(2) STTS sebagaimana dimaksud ayat (1) menggunakan formulir
kertas atau bentuk lain dapat berupa struk pembayaran, struk
ATMdarr/atau bentuk lain yang dipersamakan dari Bank
Persepsi.

(3) STTS berfungsi sebagai bukti penyetoran PBB Perkotaan
terutang dari Bank Persepsi.

Pasal20

Bagian Ketiga
STTS

3. informasi berupa tulisan SPPTPBBbukan merupakan bukti
kepemilikan hak;

4. kode akun;
5. tahun pajak dan jenis sektor PBB;
6. nomor Objek Pajak;
7. letak Objek Pajak;
8. nama dan alamat Wajib Pajak;
9. nomor PokokWPPBBPerkotaan(NPWP);
10. luas bumi darr/atau bangunan;
11. kelas bumi dan/ atau bangunan;
12. NJOPper m? dan Zatau bangunan;
13. total NJOP sebagai dasar pengenaan PBBPerkotaan;
14. NJOPuntuk perhitungan PBBPerkotaan;
15. NJOPTKP;
16. NJOP untuk perhitungan PBB;
17. PBByang terutang;
18. PBByang harus dibayar;
19. tanggaljatuh tempo; dan
20. tempat pembayaran.

b. Halaman Bawah, terdiri dari:
1. nama penerima;
2. tan.ggalditerima;
3. tanda tangan penerima; dan
4. informasi lainnya.

10
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(3) Persyaratan pengajuan keberatan harus memenuhi syarat
formal sebagai berikut:
a. keberatan diajukan dalamjangka waktu 3 (tiga) bulan sejak

tanggal diterimanya SPPT PBB oleh WP PBB Perkotaan;
b. dalam hal keadaan memaksa WP PBB Perkotaan harus

dapat memberikan dan membuktikan alasan bahwajangka
waktu tersebut tidak dapat dipenuhi;

c. keberatan diajukan secara tertulis dalarn Bahasa Indonesia;
d. diajukan kepada Badan Pengelolaan Pajak Daerah yang

menerbitkan SPPT PBB;
e. dalam hal dikuasakan kepada pihak lain harus

melampirkan Surat Kuasa;
f. diajukan masing-rnasing dalarn satu Surat Keberatan

kecuali yang diajukan secara kolektif melalui Lurah
setempat untuk setiap SPPT PBB per tahun pajak;

g. mengemukakan alasan yang jelas dan mencantumkan
besarnya Pajak Bumi dan Bangunan menurut perhitungan
wajib pajak.

BAB VIII
KEBERATANDANBANDING

Pasal23

(1) WP PBB Perkotaan dapat mengajukan keberatan dan banding
kepada Walikota melalui Kepala Badan, atas SPPT PBB;

(2) WP PBB Perkotaan dapat mengajukan keberatan dalam hal:
a. WP PBB Perkotaan berpendapat bahwa luas Objek PBB

Perkotaan darr/ atau bangunan atau nilai objek PBB
Perkotaan berupa bumi dan Zatau bangunan tidak
sebagaimana mestinya; darr/ atau

b. Terdapat perbedaan penafsiran peraturan perundang­
undangan PBB Perkotaan.

Pasal22

Objek yang tidak dikenakan PBB Perkotaan adalah objek yang:
a. digunakan oleh Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah

untuk penyelenggaraan pemerintahan;
b. digunakan semata-rnata untuk melayani kepentingan umum di

bidang ibadah, sosial, kesehatan, pendidikan dan kebudayaan
nasional, yang tidak dimaksudkan untuk memperoleh
keuntungan;

c. digunakan untuk Tempat Pemakaman Umum, peninggalan
purbakala, atau yang sejenis dengan itu yang dimaksudkan
tidak untuk memperoleh keuntungan;

d. merupakan hutan lindung, hutan suaka alam, hutan wisata,
taman nasional, tanah penggembalaan yang dikuasai oleh kota
dan tanah negara yang belum dibebani suatu hak;

e. digunakan oleh perwakilan diplomatik dan konsulat
berdasarkan asas perlakuan timbal balik; dan

f. digunakan oleh Badan atau perwakilan lembaga internasional
yang ditetapkan dengan Peraturan Menteri Keuangan.

f. galangan kapal, dermaga;
g. taman mewah;
h. tempat penampungan/kilang minyak, pipa air, pipa gas,

pipa minyak, booster (stasiun penampung); dan
i. menara dan sutet.

11



(4) dalam .

Pasa124
(1) Kepala Badan dengan persetujuan tertulis dari Walikota dalam

jangka waktu paling lama 3 (tiga) bulan terhitung sejak
diterimanya surat keberatan, harus memberikan suatu
keputusan atas pengajuan keberatan berdasarkan hasil rapat
tim yang dibentuk oleh Kepala Badan.

(2) Keputusan keberatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dapat berupa menerima seluruhnya atau sebagian, menolak,
atau menambah besarnya jumlah PBB Perkotaan yang
terutang.

(3) Apabila jangka waktu sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
telah terlampaui dan keputusan belum diterbitkan, pengajuan
keberatan dianggap dikabulkan dan diterbitkan keputusan
sesuai dengan pengajuan WP PBB Perkotaan dalam jangka
waktu paling lama 1 (satu) bulan terhitung sejakjangka waktu
dimaksud berakhir.

(4) Keberatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat
diajukan secara perseorangan atau kolektif.

(5) Pengajuan keberatan SPPT PBB secara perorangan maupun
kolektif sebagaimana dimaksud dalam ayat (1), diajukan
secara tertulis kepada Walikota melalui Kepala Badan dengan
menggunakan formulir permohonan yang telah disediakan
serta melampirkan persyaratan sebagai berikut :
a. permohonan ditandatangani dan diberi materai disertai

alas an keberatan yang jelas dan data pendukung apabila
diperlukan;

b. asli SPPT PBByang diajukan keberatan;
c. fotocopy identitas WPPBB Perkotaan yang masih berlaku;
d. fotocopy bukti kepemilikan tanah dan atau sejenisnya;
e. fotocopy SPPTPBB tetangga terdekat;
f. surat kuasa dan fotocopy identitas yang masih berlaku

apabila dikuasakan;
g. surat keterangan dari pejabat berwenang atau dokumen
pendukung lainnya yang dapat mendukung pengajuan
keberatannya apabila diperlukan;

h. foto Objek PBB Perkotaan yang diajukan keberatan, foto
Objek PBBPerkotaan tetangga terdekat sebagai pembanding
dan denah lokasi; dan

i. telah melakukan pembayaran minimal 50% (lima puluh
persen) dari SPPT PBB pajak terutang tahun berkenaan;

j. WP PBB Perkotaan tidak ada tunggakan piutang PBB
Perkotaan tahuri-tahun sebelumnya.

(6) Keberatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diajukan
paling lambat dalam jangka waktu 3 (tiga) bulan sejak tanggal
diterimanya SPPT PBB, atau SKPD PBB kecuali apabila WP
PBB Perkotaan atau kuasanya dapat menunjukkan bahwa
jangka waktu itu tidak dapat dipenuhi karen a keadaan diluar
kekuasaannya dan disertai dengan Surat Keterangan dari
Camat./Lurah setempat.

(7) Dalam hal surat keberatan ditandatangani oleh Kuasa yang
ditunjuk WPPBB Perkotaan, maka harus dilampiri dengan:
a. surat kuasa, untuk WPPBB Perkotaan orang pribadi; atau
b. surat kuasa, untuk WPPBB Perkotaan Badan.

12
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Pasal31
(1) Karena kondisi tertentu Objek Pajak yang ada hubungannya

dengan subjek pajak dan/ atau karena sebab-sebab tertentu
lainnya sebagaimana dimaksud pada Pasal 30 huruf a
diberikan untuk:

BABX
PE:JGURANGANKETETAPAN,PEMBEBASANKETETAPAN,DAN
PENGURANGANATAUPENGHAPUSANSANKSIADMlNISTRASI

Pasal30
Pengurangan dapat diberikan kepada WPPBB Perkotaan:
a. karena kondisi tertentu Objek Pajak yang ada hubungannya

dengan subjek pajak danjatau karena sebab-sebab tertentu
lainnya.

b. dalam hal Objek Pajak terkena bencana alam atau sebab
lain yang luar biasa.

Pasa129

(1) Kepala Badan harus mernberikan keputusan atas permohonan
pembetulan dalam jangka waktu paling lama 3 (tiga) bulan
terhitung sejak tanggal surat permohonan pembetulan,
berdasarkan hasil telaah staf yang telah dikoreksi oleh
Kasubbid dan Kabid di Bidang Teknis.

(2) Keputusan pembetulan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dapat menambah atau mengurangi besarnyajurnlah PPByang
terutang.

(3) Apabila jangka waktu sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
telah terlampaui dan keputusan belum diterbitkan, pengajuan
pembetulan dianggap dikabulkan dan diterbitkan keputusan
sesuai dengan pengajuan WP PBB Perkotaan dalam jangka
waktu paling lama 1 (satu) bulan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1).

(4) Dalam hal keputusan pembetulan menyebabkan perubahan
data dalam SPPT PBB, Kepala Badan menerbitkan SPPT PBB
pembetulan berdasarkan keputusan pembetulan sebagaimana
dimaksud pada ayat (3).

C. asli SPPTPBB tahun berkenaan;
d. fotokopi salah satu:

1. Sertifikat tanah;
2. Peralihan hak;
3. Aktajual beli; atau
4. Dokumen kepemilikan lainya.

e. SPOPjLSPOP yang telah diisi dengan benar, jelas dan
lengkap, ditandatangani disertai gambar sketsa/ denah
Objek Pajak beserta nama pemilik dan NOP objek yang
berbatasan.

f. fotokopi SITS tahun terakhir /tahun berkenaan dan
melunasi semua tunggakan.

g. WP PBB Perkotaan tidak ada tunggakan piutang PBB
Perkotaan tahun-tahun sebelumnya.
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Bagian Kesatu
Pengurangan Ketetapan Tahun Berkenaan

Pasal32
(1) Pengurangan diberikan kepada WP PBB Perkotaan atas PBB

Perkotaan terutang yang tercantum dalam SPPT PBB tahun
berkenaan.

(2) PBB Perkotaan terutang yang tercantum dalam SPPT PBB
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah pokok ketetapan
pajak sebelum jatuh tempo.

(3) Pengurangan diberikan hanya kepada 1 (satu) Objek Pajak,
bila WP PBB Perkotaan memiliki lebih dari 1 (satu) Objek
Pajak.

a. WP PBB Perkotaan orang pribadi meliputi:
1. Objek Pajak berupa lahan pertaniarr/ perkebunarr/
perikanan/ peternakan yang hasilnya sangat terbatas
yang Wajib Pajaknya orang pribadi berpenghasilan
rendah;

2. Objek Pajak yang Wajib Pajaknya orang pribadi yang tidak
mampu, berpenghasilan rendah, tidak memiliki
penghasilan tetap atau pekerjaan, yang dibuktikan
dengan surat keterangan tidak mampu dari Kelurahan
temp at WPPBB Perkotaan berdornisili sehingga kewajiban
PBB nya sulit dipenuhi;

3.0bjek Pajak yang Wajib pajaknya orang pribadi yang
merupakan pensiunan BUMN,BUMD,PNS, TNI, Polri dan
Swasta, termasuk janda/ dudanya yang dibuktikan surat
keterangan dari pejabat berwenang terkait hal tersebut.

b. WPPBB Perkotaan Badan meliputi:
1.Objek Pajak yang Wajib Pajaknya adalah WP PBB
Perkotaan Badan yang mengalami kerugian dan kesulitan
likuiditas pada Tahun Pajak sebelumnya sehingga tidak
dapat memenuhi kewajiiban rutin.

2.0bjek Pajak yang Wajib Pajaknya adalah WP PBB
Perkotaan Badan yang dinyatakan pailit berdasarkan
Keputusan Pengadilan.

c. WPPBB Perkotaan Badan yang Objek Pajaknya milik swasta
dan digunakan untuk melayani kepentingan umum dan
bergerak dibidang sosial kemasyarakatan, kesehatan,
pendidikan , kebudayaan dan sejenis, serta tidak
mendapatkan balas jasa dalam bentuk apapun dari
masyarakat.

(2) Bencana alam sebagaimana dimaksud pada pasal 30 huruf b
adalah bencana yang diakibatkan oleh peristiwa atau
serangkaian peristiwa yang disebabkan oleh alam antara lain
gempa burni, tsunami, gunung meletus, banjir, kekeringan,
angin topan dan tanah longsor.

(3) Sebab lain yang luar biasa sebagaimana dimaksud pada Pasal
30 huruf b meliputi kebakaran, wabah penyakit tanaman
dan/ atau wabah hama tanaman.
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(3) Paling tinggi sebesar 50% (lima puluh persen) dari PBS
perkotaan terutang tahun berkenaan dalam hal:
a. WP PBB Perkotaan Badan yang Objek Pajaknya milik

swasta dan digunakan untuk melayani kepentingan umum
dan bergerak dibidang sosial kernasyarakatan, kesehatan,
pendidikan, kebudayaan dan sejenis, serta tidak
mendapatkan balas jasa dalam bentuk apapun dari
masyarakat, sebagaimana dimaksud dalam pasal 31 ayat
(1) huruf c;

b. Pengurangan diberikan dengan klasifikasi sebagai berikut:
1. untuk kategori kesehatan, berupa Rumah Sakit, Klinik
atau sejenis, dengan ketentuan:
a) merupakan Institusi Pelayanan Sosial Masyarakat

(melampirkan surat keterangan dan dokumen resmi
yang terkait, seperti anggaran dasar, anggaran rumah
tangga dan sejenis, serta dokumen pendukung
lainnya yang diperlukan);

b) 250/0 (dua puluh lima persen) dari tempat tidur
digunakan untuk pasien yang tidak mampu
(melampirkan keterangan resmi atas data terkait yang
ditandatangani dan diberi cap);

c) Sisa Hasil Usaha (SHU)digunakan untuk reinvestasi
Rumah Sakit dalam rangka pengembangan rumah
sakityang bersangkutan dan bukan digunakan untuk
investasi diluar Rumah Sakit tersebut; dan

d) untuk tanah dan atau bangunan yang masih dalam
satu lingkungan dengan Objek Pajak terkait tetapi
tidak secara nyata dan atau tidak secara langsung
digunakan sebagai tempat penyelenggaraan
kesehatan, tetap dikenakan PBB terutang
sebagaimana ketentuan yang berlaku.

2. untuk kategori pendidikan, berupa Sekolah, Yayasan,
Perguruan Tinggi atau sejenis, dengan memenuhi salah
satu ketentuan berikut:
a) merupakan Institusi Pelayanan Sosial Masyarakat

dan masih memungut bayaran atas jasa pendidikan
yang diberikan (melampirkan surat keterangan dan
dokumen resmi yang terkait, seperti anggaran dasar,
anggaran rumah tangga dan sejenis, serta dokumen
pendukung lainnya yang diperlukan);

Pasal33
Pengurangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31 dan 32
dapat diberikan:
(1) paling tinggi sebesar 50% (lima puluh persen) dari PBB

Perkotaan terutang tahun berkenaan dalam hal kondisi
tertentu sebagaimana dimaksud dalam Pasal31 ayat (1)huruf
a dan huruf b;

(2) paling tinggi sebesar 100% (seratus persen) dati PBB
perkotaan terutang tahun berkenaan dalam hal Objek Pajak
terkena bencana alam atau sebab lain yang Iuar biasa
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 31 ayat (2) dan ayat (3);

(4) Pengurangan sebagairnana dimaksud pada ayat (1) hanya
diberikan kepada WP PBB Perkotaan yang tidak ada
tunggakan pada tahun-tahun sebelumnya.
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BagianKetiga
Pengurangan Ketetapan Piutang dan

Pengurangan atau Penghapusan Sanksi Administrasi
Pasal36

(1) Pengurangan ketetapan piutang dan pengurangan atau
Penghapusan Sanksi Administrasi diberikan kepada \AlP PBB
Perkotaan atas PBBPerkotaan terutang yang tercantum dalam
SPPTPBBTahun 2002 sampai dengan Tahun 2011.

(2) PBB Perkotaan yang terutang yang tercantum dalam SPPT
PBB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah pokok
ketetapan pajak ditambah dengan sanksi administrasi. 1

(3) pengurangan ~.Jtil

Pasal 35
(1) Pembebasandiberikan hanya untuk 1 (satu) ObjekPajakyang

dimiliki.
(2) Pembebasan sebagaimana dimaksud pada pasal 34 tidak

berlaku untuk ObjekPajak yang telah diperjual belikan.

(3) Pembebasan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) hanya
diberikan kepada WP PBB Perkotaan yang tidak ada
tunggakan pada tahun-tahun sebelumnya.

b) sumbangan Pembinaan Pendidikan dan pungutan
lain di atas Rp. 2.000.000,- (dua juta rupiah) per
tahun;

c) jumlah siswa atau mahasiswa diatas 3.000 (tigaribu)
orang;

d) luas tanah lebih dan 20.000 (dua puluh ribu) m";
e) luas bangunan lebih dari 2000 (dua ribu) m";
D jumlah lantai bangunan atau tingkat paling sedikit

4 (empat)lantai atau tingkat;
g) ObjekPajak dikuasai. dimilikidan atau dimanfaatkan

secara langsung sebagai tempat penyelenggaraan
pendidikan; atau

h) untuk tanah dan atau bangunan yang masih dalam
satu lingkungan dengan Objek Pajak terkait tetapi
tidak secara nyata dan atau tidak secara langsung
digunakan sebagai tempat penyelenggaran
pendidikan, tetap dikenakan PBB terutang
sebagaimana ketentuan yang berlaku.

BagianKedua
Pembebasan KetetapanTahun Berkenaan

Pasal34
Objek Pajak yang diberikan pembebasan ketetapan untuk pajak
tahun berkenaan adalah:
(1) Objek Pajak yang Wajib Pajaknya orang pribadi veteran

pejuangkemerdekaan, veteran pembelakemerdekaan, perintis
kemerdekaan, penerima tandajasa bintang gerilya,janda atau
duda atau anaknya yang kurang mampu dan dibuktikan
dengan keterangan tidak mampu.

(2) Objek pajak yang WajibPajaknya Pensiunan TNI,Pensiunan
POLRI,Pensiunan PNS,janda atau duda atau anaknya yang
kurang mampu dan dibuktikan dengan keterangan tidak
mampu.
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Permohonan pengurangan atau pembebasan ketetapan tahun
berkenaan, pengurangan piutang dan pengurangan atau
penghapusan sanksi administrasi sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 33 dan Pasal 37 harus memenuhi persyaratan:
a. 1(satu) permohonan untuk 1 (satu) NOPPBBPerkotaan;
b. diajukan secara tertulis dalam Bahasa Indonesia dengan

mencantumkan:
1.WPPBBPerkotaan orang pribadi (perorangan):
a) nama dan alamat WP PBB Perkotaan sesuai dengan
identitas diri atau KartuTanda Penduduk WajibPajak;

b}nama dan alamat kuasa WPPBBPerkotaan sesuai dengan
identitas diri atau Kartu Tanda Penduduk apabila
dikuasakan ;

c) nomor telepon atau telepongenggamyang bisa dihubungi
d)alarnat ObjekPBBPerkotaan;
e)NOPPBB;
f) tahun PBBPerkotaan terutang; dan

Pasa140

Pasal39
(1) Pemberian pengurangan atau pernbebasan ketetapan tahun

berkenaan sebagaimana dimaksud pada pasal 38 dilakukan
melaluiBidangPBBdan BPHTB.

(2) Pemberianpengurangan ketetapan piutang dan pengurangan
atau penghapusan sanksi administrasi sebagaimana
dimaksud pada Pasal 38 dilakukan melalui Bidang
PengelolaanPiutang Pajak Daerah serta berkoordinasi dengan
BidangPBBdan BPHTBuntuk rekonsiliasi data.

Pasa138
Pengurangan atau pembebasan ketetapan tahun berkenaan,
pengurangan piutang dan pengurangan atau penghapusan sanksi
administrasi dapat diberikan berdasarkan permohonan tertulis
dari WPPBBPerkotaan.

Pasal37
Besarnya pengurangan ketetapan piutang dan pengurangan atau
penghapusan sanksi administrasi piutang PBB Perkotaan
diberikan rnulai dari tahun pajak 2002 sampai dengan 2011
ditetapkan dengan ketentuan sebagaiberikut:
a. pengurangan ketetapan piutang PBB Perkotaan Tahun 2002
sampai dengan Tahun 2008 diberikan sebesar 75 % (tujuh
puluh lima persen) dari ketetapan pokok piutang untuk setiap
tahun pajak dan sanksi administrasi dihapuskan;

b. pengurangan ketetapan piutang PBB Perkotaan Tahun 2009
sampai dengan Tahun 2011 diberikan sebesar 500/0(limapuluh
persen)dari ketetapan pokokpiutang untuk setiap tahun pajak
dan sanksi administrasi dihapuskan; dan

c. pengurangan atau penghapusan sanksi administrasi piutang
PBBPerkotaan dapat diberikan mulai dari tahun 2012 sampai
dengan tahun berkenaan sebesar 25% (dua puluh lima persen)
untuk setiap tahun pajak.

(3) Pengurangan atau penghapusan sanksi administrasi piutang
PBBPerkotaan dapat diberikan mulai dari tahun 2012 untuk
setiap tahun pajak.
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(1) Berdasarkan permohonan sebagaimana dimaksud dalam Pasal
39, Kepala Badan melalui Bidang Teknis melakukan penelitian
permohonan dan persyaratan permohonan, dengan ketentuan
sebagai berikut:
a. mengembalikan permohonan kepada WP PBB Perkotaan

bilamana permohonan dan persyaratan permohonan tidak
lengkap; atau

b. memproses pemberian pengurangan atau pembebasan
ketetapan tahun berkenaan, pengurangan piutang dan
pengurangan atau penghapusan sanksi administrasi ~
Piutang PBB Perkotaanjika lampiran telah lengkap. J

(2) pengembalian ~' -,

g) besarnya pengurangan atau pembebasan ketetapan
tahun berkenaan, pengurangan piutang dan
pengurangan atau penghapusan sanksi administrasi yang
dimohonkan disertai dengan alas an yang mendukung
permohonannya;

2. WP PBB Perkotaan Badan:
a) nama dan alamat VVP PBB Perkotaan sesuai yang

tercantum dalam SPPTjSKPDjSTPD;
b) nama dan alamat Direktur Badan Usaha atau Pemilik

sesuai dengan identitas diri atau Kartu Tanda Penduduk;
c) nama dan alamat kuasa WPPBB Perkotaan sesuai dengan

identitas diri atau Kartu Tanda Penduduk apabila
dikuasakan;

d) nornor telepon atau telepon genggamyang bisa dihubungi;
e) alamat Objek PBB Perkotaan;
f) NOPPBB Perkotaan;
g) tahun PBB Perkotaan terutang; dan
h) besarnya pengurangan atau pembebasan ketetapan

tahun berkenaan, pengurangan piutang dan
pengurangan atau penghapusan sanksi administrasi yang
dimohonkan disertai dengan alasan yang mendukung
permohonannya;

c. diajukan kepada Walikota melalui Kepala Badan;
d. melampirkan beberapa persyaratan sebagai berikut:

1.WP PBB Perkotaan Orang Pribadi (perorangan):
a) fotokopi identitas diri atau Kartu Tanda Penduduk WP

PBB Perkotaan dan penerima kuasa apabila dikuasakan;
b) fotokopi SPPT atau SKPD atau STPD PBB Perkotaan yang

dimohonkan pengurangan atau penghapusan sanksi
administrasi; dan

c) fotokopi rekening listrikj rekening air j rekening telepon
danj atau dokumen sejenis;

2. WP PBB Perkotaan Badan:
a) fotokopi Akta Pendirian dan Akta Perubahan yang

terakhir;
b) fotokopi identitas diri atau Kartu Tanda Penduduk

Direktur Badan UsahajPemilik;
c) fotokopi identitas dirijkartu Tanda Penduduk kuasa

apabila dikuasakan; dan
d) fotokopi laporan keuangan tahun terakhir yang telah di

audit oleh akuntan publik atas usaha yang dilakukan;
3. Dokumen yang mendukung alasan permohonannya;
4. Penyampaian permohonan sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) dapat dikirimkan melalui pos ke alamat Kantor
Badan Pengelolaan Pajak Daerah.

Pasal 41
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Pasa144
(1) WP PBB Perkotaan dapat melakukan pembayaran PBB

Perkotaan yang telah diberikan pengurangan pokok ketetapan
tahun berkenaan, piutang dan penghapusan atau

j
pengurangan... 1

Pasal43
(1) Keputusan pengurangan atau pembebasan ketetapan tahun

berkenaan, pengurangan piutang dan pengurangan atau
penghapusan sanksi administrasi dapat berupa mengabulkan
seluruhnya atau sebagian, atau menolak permohonan VII'PPBB
Perkotaan.

(2) WP PBB Perkotaan yang telah diberikan suatu keputusan
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tidak dapat lagi
mengajukan permohonan pengurangan atau penghapusan
untuk SPPT PBB Perkotaan yang sarna.

(3) Format Surat permohonan dan Keputusan Pengurangan atau
pembebasan Ketetapan tahun berkenaan, pengurangan
piutang dan Pengurangan atau Penghapusan Sanksi
Administrasi diatur lebih lanjut melalui Keputusan Kepala
Badall.

Pasal42

(1) Berdasarkan hasil penelitian permohonan sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 41, Kepala Badan memberikan
keputusan dengan menerbitkan Keputusan Pengurangan atau
pembebasan ketetapan tahun berkenaan, pengurangan
piutang dan Pengurangan atau Penghapusan Sanksi
Administrasi Piutang PBB Perkotaan setelah terlebih dahulu
dilakukan penelitian lapangan dan hasil laporan dari bidang
Pengelolaan Piutang.

(2) Penerbitan keputusan sebagaimana dimaksud pada ayat (1),
dilakukan paling lama 30 (tiga puluh) hari kerja sejak tanggal
diteriman.ya pennohonan.

(3) Hasil keputusan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dapat
diambil sendiri oleh WP PBB Perkotaan atau kuasanya disertai
dengan tanda terima.

(4) Dalam hal permohonan dikirimkan melalui pas, hasil
keputusan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dapat
disampaikan kepada WP PBB Perkotaan atau kuasanya
me1alui pos.

(5) Tanda terima pengiriman hasil keputusan melalui pos
merupakan bukti penyarnpaian keputusan kepada WP PBB
Perkotaan atau kuasanya.

(2) Pengembalian permohonan sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) huruf a, dilakukan langsung dalam hal permohonan
diserabkan sendiri oleh WP PBB Perkotaan atau kuasanya.

(3) Pengembalian perrnohonan sebagaimana dimaksud pad a ayat
(1) huruf a, yang disampaikan melalui pos dilakukan secara
tertulis dengan menyebutkan alas an. pengembalian.

(4) WP PBB Perkotaan yang dikernbalikan permohonannya
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dan ayat (3), dapat
mengajukan kembali pennohonan setelah melengkapi
kekurangan persyaratan.

(5) Tanda terima cap pos merupakan tanda terima penyampaian
permohonan dari WPPBB Perkotaan.
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(2) penagihan........... 1,j~

(1) Penagihan Piutang dilakukan untuk menagih PBBPerkotaan
terutang yang belum dan / atau kurang dibayar oleh WPPBB
Perkotaan pada tahun sebelumnya.

Pasal48

BagianKesatu
Penagihan
Pasa147

(I) Pajak yang terutang dalam SPPTPBByang tidak atau kurang
dibayar setelah lewatjatuh tempo pembayaran ditagih dengan
Surat Teguran.

(2)Jumlah pajak terutang yang tidak atau kurang dibayar dalam
daftar piutang sebagaimana dimaksud ayat (1) ditambah denda
administrasi sebesar 2% (dua persen) per bulan untuk jangka
waktu paling lama 24 (dua puluh empat) bulan dihitung sejak
saat jatuh tempo SPPT PBB sampai dengan tanggal
pembayaran sedangkan bagian dari bulan dihitung penuh 1
(satu) bulan.

BABXI
PENAGIHAN

DAN PENGHAPUSAN PIUTANG TAK TERTAGIH

Pasal 46
BidangPBBdan BPHTBdalam hal rekonsiliasi data sebagaimana
dimaksud dalam Pasal39 melakukan tugas sebagai berikut:
a. melakukan pemutakhiran basis data WP PBBPerkotaan dan
ObjekPajak PBBPerkotaan mulai Tahun 2002 sampai dengan
tahun terakhir yang dituangkan ke dalam berita acara;

b. menyusun hasil pemutakhiran sebagaimana dimaksud pada
huruf a, sebagai bahan rekonsiliasi basis data WP PBB
Perkotaan dan ObjekPajak; dan

c. melaporkan hasil rekonsiliasi basis data kepada KepalaBadan.

Pasal45
BidangPengelolaanPiutang Pajak Daerah sebagaimana dimaksud
dalam Pasal39 melakukan tugas sebagai berikut:
a. menginventarisasi Piutang PBB Perkotaan mulai tahun 2002
sampai dengan tahun terakhir yang dituangkan ke dalam berita
acara;

b. menyusun hasil inventarisasi sebagaimana dimaksud pada
huruf a, sebagai bahan rekonsiliasi piutang pajak; dan

c. melaporkan hasil rekonsiliasi piutang pajak kepada Kepala
Badan.

pengurangan sanksi administrasi pada tempat pembayaran
yang telah ditunjuk.

(2) PembayaranPBBPerkotaan sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) dapat dilakukan dengan cara menunjukkan NOP PBB
Perkotaan atau fotokopi SPPTISKPDISTPD PBB Perkotaan
kepada petugas Bank Persepsi atau tempat pembayaran
lainnyayang telah ditunjuk.

21



f
Pasal 50........... ~.J1<.4

Bagian Kedua
Penghapusan Piutang Tak Tertagih

Pasal49
(1) Piutang PBBPerkotaan yang dapat dihapuskan adalah piutang

PBBPerkotaan yang tercantum dalam SPPTPBB, SKPPBB dan
Surat Teguran, yang tidak dapat atau tidak mungkin ditagih
lagi.

(2) Piutang PBB Perkotaan yang tidak dapat atau tidak mungkin
ditagih lagi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disebabkan:
a. WP PBB Perkotaan meninggal dunia dengan tidak
meninggalkan harta warisan dan tidak mempunyai ahli
waris atau ahLiwaris tidak ditemukan;

b. WP PBB Perkotaan tidak rnempunyai harta kekayaan lagi
yang dibuktikan dengan Surat Keterangan Tidak Marnpu
dari Kelurahan setempat;

c. Hak untuk melakukan penagihan sudah kedaluwarsa;
d. WP PBB Perkotaan Badan dinyatakan pailit berdasarkan
Keputusan Pengadilan;

e. WP PBB Perkotaan yang dinyatakan menang berperkara
atas sengketa tanah bumi dan bangunan berdasarkan
Keputusan Pengadilan yang berkekuatan Hukum tetap.

f. WPPBBPerkotaan yang telah membayar PBB Perkotaannya
akan tetapi masih masuk didalam daftar piutang PBB
Perkotaan dengan menunjukkan bukti bayar PBB
Perkotaan.

g. WPPBB Perkotaan yang telah membayar PBB Perkotaannya
akan tetapi masih masuk didalam daftar piutang PBB
Perkotaan dan tidak dapat menunjukkan bukti bayar PBB
Perkotaan tahuri pajak berkenaan akibat kondisi tertentu
sebagaimana dimaksud pasal 31 ayat (2) dan ayat (3), yang
dibuktikan surat keterangan dari pejabat berwenang terkait
hal tersebut.

(2)Penagihan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan
melalui penetapan Surat Piutang dan Surat Teguran.

(3) Atas SPPT PBB Perkotaan terutang yang belum dibayar, Badan
Pengelolaan Pajak Daerah menerbitkan surat teguran dengan
jangka waktu 7 hari setelah jatuh tempo.

(4) Atas SPPT PBB Perkotaan terutang yang salah tulis, salah
hitung, Badan Pengelolaan Pajak Daerah menerbitkan Surat
Pemberitahuan serta disampaikan kepada WP PBB Perkotaan
paling lambat 15 (lima belas) hari kerja setelah WP PBB
Perkotaan mengajukan surat permohonan.

(5) WP PBB Perkotaan berkewajiban melunasi piutang PBB
Perkotaan beserta denda administrasi.

(6) Pajak terutang berdasarkan Surat Teguran sebagaimana
dimaksud dalam ayat (2) harus dilunasi sejak diterimanya
Surat Teguran oleh WP PBB Perkotaan berdasarkan tanda
terima.
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(1) WP PBB Perkotaan melakukan pernbayaran PBB Perkotaan
terutang dengan menggunakan SPPT PBB yang telah
disampaikan oleh Badan Pengelolaan Pajak Daerah.

(2) Pembayaran PBB Perkotaan terutang dapat dilakukan secara
sekaligus, angsuran, dany atau penundaan pembayaran. {

(3) dalam.... ~,J~

Bagian Kesatu
Pembayaran
Pasal 52

BAB XII
PEMBAYARAN,ANGSURANTAHUNBERKENAANDAN

ANGSURANPIUTANG

BAB XII
PEMBATALANKETETAPAN

Pasal51
(1) Walikota melalui Kepala Badan dapat membatalkan SPPT PBB

atas permohonan WP PBB perkotaan.
(2) Kategori pembatalan sebagaimana dimaksud ayat (1) harus

memenuhi salah satu kriteria sebagai berikut:
a. Objek PBB Perkotaan yang telah terdaftar secara sistem
namun tidak diternukan lokasinya dilapangan;

b. Objek PBB Perkotaan yang terdaftar atas 2 (dua) atau lebih
NOP sehingga diterbitkan SPPT PBB lebih dari 1 (satu);

c. Objek PBB Perkotaan telah menjadi sarana, prasarana
urnurn dan khusus yang telah dibebaskan dan diserahkan
kepada pemerintah pusat atau pemerintah daerah;

d. Objek PBB Perkotaan hasil temuan petugas di lapangan.
(3) Pembatalan sebagaiman.a dimaksud ayat (2) juga menghapus

piutang pokok dan sanksi administrasi yang menjadi
kewajiban WP PBB Perkotaan.

(4) Pembatalan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d
dapat dilakukan dalam hal:
a. Ketidakbenaran atas luas Objek PBB Perkotaan;
b. Ketidakbenaran kode zona nilai tanah;
c. Perbedaan penafsiran peraturan Perundang-undangan
tentang PBB Perkotaan;

d. karena kondisi tertentu Objek PBB Perkotaan yang ada
hubungannya dengan subjek pajak darr/ atau karena sebab­
sebab tertentu lainnya.

(5) Atas pembatalan SPPT PBB berdasarkan keputusan Kepala
Badan, ditindaklanjuti dengan pemutakhiran data piutang
PBB Perkotaan.

(6) Format surat permohonan dan keputusan pembatalan
ketetapan diatur lebih lanjut melalui keputusan Kepala Badan.

Pasa150
Untuk mernastikarr piutang PBB Perkotaarr yang tidak dapat atau
tidak mungkin ditagih lagi sebagaimana dimaksud dalam Pasal49
ayat (2), Badan Pengelolaan Pajak Daerah melakukan penelitian
lapangan dan hasilnya dituangkan dalam laporan Hasil Penelitian
Lapangan.
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Pasal 54 ~, ~ ~

Bagian Kedua
Angsuran Tahun Berkenaan

Pasal 53
Angsuran untuk tahun berkenaan dapat diberikan kepada WP
PBBPerkotaan Perseorangan dan atau Badan yang diakioatkan
oleh dari:
a. penyesuaian NJOP;
b. ketidakmampuan WP PBBPerkotaan dalam rnembayar secara
sekaligus akibat:
1. kurang marnpu;
2. berpenghasilan rendah, buruh harian, atau tidak memiliki

pekerjaan tetap dan penghasilan tetap;
3. tidak memilikipekerjaan;
4. pembantu rumah tangga, sopir angkutan umum dan lain­

lain yang sejenis sehingga sulit untuk memenuhi kewajiban
membayar PBBPerkotaan,

c. WPPBBPerkotaan Badan mengalarni kebangkrutan atau pailit
yang dibuktikan dengan Keputusan Pengadilan, danjatau
kesulitan likuiditas yang dibuktikan dengan rekening koran
bank 3 (tiga) bulan terakhir sehingga kesulitan untuk
memenuhi kewajiban rutin.

d. terhadap pemberian angsuran tahun berkenaan, jumlah
besaran angsuran disepakati berdasarkan pengajuan secara
tertulis olehWPPBBPerkotaan KepadaWalikotamelalui Kepala
Badan setelah diterimanya SPPTPBBoleh WPPBBPerkotaan
sampai dengan berakhirnya masa jatuh tempo pembayaran.

e. angsuran tahun berkenaan tidak berlaku bagi Objek PBB
Perkotaan baru;

f. persyaratan pengajuan angsuran tahun berkenaan antara lain
sebagai berikut:
1. surat permohonan ditujukan Kepada Walikota melalui

Badan dengan menggunakan Bahasa Indonesia;
2. SPPTPBBasli dan fotokopi;
3. fotokopiKTPWPPBBPerkotaan;
4. mengisi formulir perjanjian;
5. menggunakan map biru;
6. Surat Keterangan tidak Mampu atau Surat Pemyataan dari

Kelurahan setempat tentang profesi sebagaimana dimaksud
pada huruf b.

g. apabila WP PBB Perkotaan pada saat jatuh tempo perjanjian
angsuran belum juga melunasi kewajibannya maka akan
diberikan sanksi berupa denda sebesar 2% (dua persen)
perbulan dari sisa angsuran pokokyang telah dibayarkan.

h. bukti angsuran pembayaran belum dapat dipergunakan untuk
pengurusan administrasi Pemerintahan sampai dengan
pelunasan kewajiban.

i. penetapan angsuran mulai berlaku setelah dikeluarkan surat
keputusan KepalaBadan.

(3) Dalam hal pembayaran dengan angsuran darr/ atau
penundaan pembayaran dapat dilakukan setelah ditetapkan
persetujuan oleh KepalaBadan.
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Pasal 56........... ~.j-',

Bagian Ketiga
Angsuran Piutang

Pasal55
Berdasarkan permohonan terhadap angsuran piutang yang telah
jatuh tempo, Kepala Badan melalui Kepala Bidang Pengelolaan
Piutang Pajak Daerah memproses permohonan tersebut melalui
tahapan sebagai beriku t:
a. menerima surat permohonan angsuran piutang dari WP PBB
Perkotaan yang ditandatangani dan diberi cap perusahaan
apabila WP PBB Perkotaan berupa badan, yang dilengkapi
dengan dokumen pendukung berupa:
1. SPPT PBB Perkotaan terutang tahun tertentu untuk objek
pajak yang akan diangsur pembayarannya;

2. mengisi formulir surat pernyataan kesanggupan untuk
membayar PBB Perkotaan terutang beserta denda.

b. melakukan penelitian untuk digunakan sebagai bahan
pertimbangan dalam pemberian persetujuan peIjanjian
angsuran oleh Kepala Badan.

c. memantau pembayaran angsuran WP PBB Perkotaan sesuai
jangka waktu perjanjian.

d. pemberian angsuran kepada WP PBB Perkotaan dapat
dilakukan paling banyak 5 (lima) kali sesuai dengan hasil
penelitian dari tim lapangan.

e. jangka waktu rnasing-masing tahapan pembayaran angsuran
piutang paling larna 6 (enarn) bulan, denganjangka waktu akhir
angsuran paling lama 2 (dua) bulan sejak angsuran ke 1 (satu)
dibayarkan oleh WPPBB Perkotaan yang berakhir pada bulan
Desember tahun berkenaan.

f. apabila sampai dengan jangka waktu angsuran terakhir WP
PBS Perkotaan masih belum menyelesaikan kewajibannya
dapat dikenakan sanksi berupa denda sebesar 20% (dua puluh
persen) dari total angsuran yang belum dipenuhi.

Pasal54
(1)Dalam hal pembayaran dilakukan dengan angsuran, Kepala

Badan melalui Kepala Bidang PBB dan BPHTBmenerima surat
permohonan angsuran dari WP PBBPerkotaan.

(2)Setelah permohonan sebagaimana dimaksud dalam ayat (1)
selanjutnya bidang PBBdan BPHTBbertugas;
a. melakukan penelitian untuk dijadikan bahan pertimbangan

dalarn keputusan persetujuan perjanjian angsuran;
b. laporan hasil penelitian berupa rekomendasi kelayakan

pemberian angsuran;
c. membuat Surat Perjanjian AngsuranjPenolakan Angsuran

yang ditandatangani oleh Kepala Badan, dan apabila
permohonan disetujui selanjutnya diterbitkan Daftar rincian
angsuran.

d. menyerahkan Surat Perjanjian Angsuran serta daftar rincian
angsuranjPenolakan Angsuran kepada Wajib Pajak.

e. untuk WPPBB Perkotaan yang telah mendapatkan keputusan
persetujuan, tidak dapat lagi mengajukan permchonan
angsuran untuk objek pajak yang sarna.
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J ~
(4) penyampaian ~ Jp.(j

(3) Penyampaian SPPTPBBsebagaimana dimaksud pada Pasa160
ayat (1),Badan Pengelolaan Pajak Daerah dapat dibantu UPTB,
petugas Kecamatan, Kelurahan, Ketua RW dan Ketua RT
wilayah kerja masing-masing.

Pasal61
(1) Penyampaian SPPTPBBsebagaimana dimaksud Pasal 60 ayat

(1)dilakukan oleh Badan Pengelolaan Pajak Daerah.
(2) Jangka waktu penyampaian SPPT PBB dilaksanakan pada

triwulan pertama tahun berkenaan setelah selesai pencetakan
massal.

Bagian Kesatu
Bulan Penyampaian SPPTPBB

Pasal60
(1) Untuk SPPTPBByang telah sesuai data dan baku dalam basis

data maka dilakukan pencetakan massal PBBPerkotaan dan
disampaikan kepada WPPBBPerkotaan.

(2) Jangka waktu pencetakan massal dilaksanakan pada triwulan
keempat tahun sebelumnya.

BABXIV
PELAKSANAANBULANPENYAMPAIANDANBULANPENAGIHAN

(2) Pajak yang terutang berdasarkan SPPT PBB sebagaimana
dimaksud pada Pasal 58 ayat (2) dibayar oleh WP PBB
Perkotaan atau kuasanya melalui Bank Persepsi atau tempat
pembayaran yang ditunjuk.

Pasal59
(1) Tanggal jatuh tempo pembayaran SPPT PBB paling lambat

tanggal 30 September tahun berkenaan.

Pasal 58
(1) SPPT PBB sebagaimana dimaksud pada Pasal 16 ayat (1)

berfungsi sebagai Surat Pemberitahuan Pajak Daerah untuk
PBBPerkotaan terutang.

(2) Pajak yang terutang berdasarkan SPPT PBB harus dilunasi
selambat-lambatnya enam bulan sejak tanggal diterbitkan
SPPTPBB.

BABXIII
PENGENAANPBBPERKOTAANTERUTANGDANJATUHTEMPO

Pasal57
Untuk Objek PBB Perkotaan baru pengenaan PBB Perkotaan
terutang dihitung sejak diterbitkan SPPTPBBtahun berkenaan.

Pasal 56
Format surat permohonan dan keputusan pemberian angsuran
diatur lebih lanjut melalui keputusan Kepala Badan.
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(3) petunjuk. .

Pasa165
(1) Penagihan PBB Perkotaan dilaksanakan oleh UPTB dibantu

Lurah dan dikoordinir oleh Camat.
(2) Penagihan SPPT PBB dengan ketetapan Rp 100.000.000,­

(seratus juta rupiah) ke atas dilaksanakan oleh Badan
Pengelolaan Pajak Daerah.

Bagian Kedua
Bulan Penagihan PBB Perkotaan

Pasa164

Kegiatan bulan Penagihan PBB Perkotaan dilaksanakan pada
triwulan ketiga tahun berkenaan sebelum jatuh tempo, yang
terdiri dari kegiatan inventarisasi, penyuluhan, penagihan,
penyetoran dan evaluasi.

Pasa163
(1) Penyampaian SPPT PBB dilakukan oleh Badan Pengelolaan

Pajak Daerah kepada UPTB dan selanjutnya diserahkan
kepada Lurah melalui Camat.

(2) Penyampaian SPPT PBB dengan ketetapan Rp 100.000.000,­
(seratus juta rupiah) ke atas di lakukan oleh Badan
Pengelolaan Pajak Daerah langsung kepada WP PBB
Perkotaan.

(3) Petunjuk pelaksanaan penyampaian SPPT-PBB Perkotaan
tercantum dalam Lampiran II Peraturan Walikota ini.

Pasa162

(1) Sebagai bukti bahwa WP PBB Perkotaan telah menerima SPPT
PBB, maka tanda terima SPPT PBB ditandatangani oleh WP
PBB Perkotaan atau kuasanya dengan mencantumkan secara
jelas nama dan tanggal diterimanya SPPT PBB dimaksud.

(2) Tanda terima SPPT PBB sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
berada pada bagian bawah SPPT PBB selanjutnya
disampaikan kepada petugas Kelurahan.

(3) Petugas Kelurahan sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
menghimpun tanda terima SPPT PBB yang diterima dari Wajib
Pajak, kemudian dicatat dalam daftar rekapitulasi
penyampaian SPPT PBB dan selanjutnya disampaikan kepada
UPTB.

(4) Tanda terima SPPT PBB sebagaimana dimaksud pada ayat (3)
diserahkan oleh UPTB kepada Bidang PBB dan BPHTB setiap
hari kerja paling lambat 2 (dua) bulan sejak disampaikan SPPT
PBB kepada WP PBB Perkotaan dengan menggunakan tanda
terima formulir pengembalian SPPT PBB.

(5) SPPT PBB yang tidak diterima atau disampaikan kepada WP
PBB Perkotaan oleh Carnat, Lurah, RW dan RT harus
dikembalikan kepada UPTBdengan berita acara pengembalian
SPPT-PBB dengan menyebutkan alasan pengembalianya.

(4) Penyampaian SPPT PHB sebagaimana dimaksud pada pasal60
ayat (1) paling lambat 30 (tiga puluh) hari kerja setelah
pencetakan massal SPPT PBB.
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(2) WPPBBPerkotaan yang dengan sengaja tidak mengembalikan
atau menyampaikan SPOP,menyampaikan SPOPtetapi isinya
tidak benar at.au tidak lengkap, dan Iatau melampirkan
keterangan yang tidak benar, memperlihatkan surat palsu
atau dipalsukan atau dokumen yang dipalsukan seolah-olah
benar, tidak bersedia memperlihatkan data atau tidak
meminjamkan surat atau dokumen lainnya, tidak
menunjukan data atau tidak menyampaikan keterangan yang
diperlukan, sehingga menimbulkan kerugian pada Negara,
dipidana dengan pidana penjara selama-lamanya 2 (dua)
tahun atau denda setinggi-tingginyasebesar 5 (lima)kali pajak
yang terutang.

Bagian Kedua
Pidana
Pasal67

(1) WPPBBPerkotaan karena kealpaannya tidak mengembalikan
SPOPatau mengembalikan SPOPtetapi isinya tidak benar atau
tidak lengkap darr/ atau melampirkan keterangan yang tidak
benar sehingga menimbulkan kerugian bagi Negara, dipidana
dengan pidana kurungan selarna-Iamanya 6 (enam)bulan atau
denda setinggi-tingginya2 (dua) kali lipat pajak yang terutang.

Bagian Kesatu
Denda Administrasi

Pasal66
(1) WP PBB Perkotaan yang telah menerima SPOP dan tidak

menyampaikan kembali SPOP pada waktunya dan setelah
ditegur secara tertulis tidak disampaikan sebagaimana
ditentukan dalam surat teguran maka akan diterbitkan Surat
Ketetapan Pajak (SKP) dengan sanksi berupa denda
administrasi sebesar 25% (dua puluh lima persen ) dari PBB
Perkotaan yang terutang.

(2) Apabilapengisian SPOPsetelah diteliti atau diperiksa ternyata
tidak benar atau lebih kecilmaka akan diterbitkan SKPdengan
diberikan denda administrasi sebesar 25% (dua puluh lima
persen) dari selisih besarnya pajak yang terutang.

(3) WP PBB Perkotaan yang tidak melunasi pembayaran PBB
Perkotaan setelah tanggal jatuh tempo dikenakan denda 2 %
(dua persen) setiap bulan dihitung dari pajak yang kurang atau
terlambat dibayar untuk jangka waktu paling lama 24 (dua
puluh empat) bulan dihitung sejak saat terhutangnya pajak.

(4) Hasil penerimaan PBB Perkotaan sesuai ketetapan yang
tercantum dalam SPPT PBB termasuk denda, harus segera
disetor oleh Bank Persepsi atau tempat pembayaran yang
ditunjuk ke Rekening Kas Daerah pada hari yang sama
diterimanya setoran PBBPerkotaan oleh WajibPajak.

BABXV
DENDAADMINISTRASIDANPIDANA

(3) Petunjuk pelaksanaan Penagihan Pajak Bumi dan Bangunan
Perkotaan tercantum dalam Lampiran III Peraturan Walikota
lUI.
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Pasa169
Pengembalian kelebihan pembayaran dilakukan melalui
tahapan sebagai berikut:
(1)WP PBB Perkotaan mengajukan permohonan

pengernbalian kelebihan pembayaran pajak secara tertulis
kepada Walikota melalui Kepala Badan.

{2}Atas permohonan sebagaimana dimaksud dalam ayat (1),
Badan Pengelola Pajak Daerah melakukan penelitian
terhadap kelengkapan administrasi dan melakukan
pemeriksaan lapangan.

,:3) Hasil dari penelitian dan pemeriksaan sebagaimana
dimaksud dalam ayat (2) didapatkan keputusan atau
ditetapkan keputusan sebagai berikut:
a. menolak, dengan surat penolakan yang disertai alasan

yang jelas apabila persyaratan permohonan tidak
lengkap;

b. menerima dan memproses permohonan pengembalian
kelebihan pembayaran pajak apabila memenuhi
persyaratan.

BAB XVI
PENGEMBALIANKELEBIHANPEMBAYARAN

Pasa168
(1) Atas kelebihan pernbayaran PBB Perkotaan, WP PBB

Perkotaan dapat rnengajukan perrnohonan pengernbalian
kepada Walikota.

(2) Walikota dalam jangka waktu paling lama 12 (dua belas)
bulan, sejak diterimanya permohonan pengembalian.
kelebihan pembayaran pajak sebagaimana dimaksud pada
ayat (1), harus memberikan keputusan.

(3) Apabila jangka waktu sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
telah lewat dan Walikota tidak memberikan keputusan,
permohonan pengembalian pembayaran Pajak dianggap
dikabulkan dan Surat Ketetapan Pajak Daerah Lebih Bayar
harus diterbitkan dalam jangka waktu paling lama 1 (satu)
bulan.

(4) Apabila WP PBB Perkotaan mempunyai utang Pajak lainya,
kelebihan pembayaran Pajak sebagaimana maksud ayat (1)
langsung diperhitugkan untuk melunasi terlebih dahulu
utang Pajak tersebut.

(5) Pengembalian kelebihan pembayaran Pajak sebagaimana
dimaksud pada ayat (3)dilakukan dalam jangka waktu paling
lama 2 (dua) bulan sejak diterbitkan Surat Ketetapan Pajak
Daerah Lebih Bayar.

(6) Jika pengembalian kelebihan pembayaran Pajak dilakukan
setelah lewat 2 (dua) bulan, Walikota memberikan imbalan
bunga sebesar 2% (dua persen) per bulan dari ketetapan PBB
Perkotaan atas keterlambatan pembayaran. kelebihan
pembayaran PBB Perkotaan.
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BAB XVIII
PELAPORAN

Pasal 71
(1) Pelaporan PBB Perkotaan dilaksanakan oleh Badan

Pengelolaan Pajak Daerah dan disampaikan kepada Walikota
paling lambat tanggal 20 bulan berikutnya.

(2) Pelaporan PBB Perkotaan bertujuan untuk memberikan
informasi tentang realisasi penerimaan PBB Perkotaan sebagai
bagian dari Pendapatan Asli Daerah.

BAB XVII
KEDALUWARSAPENAGIHAN

Pasal 70
(1) Hak untuk melakukan penagihan Pajak menjadi kedaluwarsa

setelah melampaui waktu 5 (lima) tahun terhitung sejak saat
terutangnya Pajak, kecuali apabila WP PBB Perkotaan
melakukan tindak pidana dibidang Perpajakan Daerah.

(2) Kedaluwarsa Penagihan Pajak sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) tertangguh apabila :
a. diterbitkan Surat Teguran dan Surat Paksa; atau.
b. ada pengakuan utang pajak dari Wajib Pajak, baik

langsung maupun tidak langsung.

(3) Dalam hal diterbitkan Surat Teguran dan Surat Paksa
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf a, kedaluwarsa
penagihan dihitung sejak tanggal penyampaian surat teguran
dan surat paksa atau dokumen lain yang dipersamakan.

(4) Pengakuan utang pajak secara langsung sebagaimana
dimaksud ayat (2) huruf b adalah WP PBB Perkotaan dengan
kesadarannya menyatakan masih mempunyai utang Pajak
dan belum melunasinya kepada Pemerintah Kota.

(5) Pengakuan utang secara tidak langung sebagaimana
dimaksud pada ayat (2) huruf b dapat diketahui dari
pengajuan permohonan angsuran atau penundaan
pembayaran dan permohonan keberatan oleh Wajib Pajak.

(4)Perhitungan kelebihan pembayaran pajak dengan hutang
pajak ditind aklanj uti dengan kompensasi hutang pajak
dan dalam hal wajib pajak bersangkutan tidak merniliki
hutang pajak, maka seluruh kelebihan pembayaran pajak
dikembalikan pada WP PBB Perkotaan yang bersangkutan.

(5) Kompensasi hutang pajak dapat dilakukan terhadap
hutang pajak sejenis pada tahun sebelumnya atau tahun
berikutnya atau dengan jenis pajak lainnya yang dimiliki
oleh WPPBB Perkotaan.

(6) Pengajuan permohonan pengembalian kelebihan
pembayaran dapat diproses atas pembayaran pajak 2 (dua)
tahun terakhir.
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Pasal 75
Pada saat Peraturan Walikota ini mulai berlaku,
a. Peraturan Walikota Nomor 74 Tahun 2013 tentang Tata Cara

Penghapusan, Pembatalan Ketetapan dan Sanksi Administrasi
Pajak Bumi dan Bangunan (Berita Daerah Kota Palembang
Tahun 2013 Nornor 74);

b. Peraturan Walikota Nomor 12.a Tahun 2013 tentang Tata Cara
Pengurangan dan Penjelasan Ketetapan Pajak Bumi dan
Bangunan Perkotaan (Berita Daerah Kota Palembang Tahuri
2013 Nomor 12.a) sebagaimana telah diu bah dengan Peraturan
Walikota No. 51 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Peraturan
Walikota Palembarig Nomor 12.a. Tahun 2013 (Berita Daerah
Kota Palembang Tahun 2013 Nomor 51);

c. Peraturan Walikota Nomor 31 Tahun 2012 tentang Standar
Operasional Prosedur Pemungutan Pajak Bumi dan Bangunan
Perkotaan (Berita Daerah Kota Palembang tahun 2012 Nomor
31).

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

BABXX
KETENTUANPERALIHAN

Pasal74
Pembayaran pokok dan / atau sanksi administrasi Piutang PBB
Perkotaan yang telah dibayarkan oleh WP PBB Perkotaan atau
kuasanya sebelum diberlakukannya Peraturan Walikota ini, tidak
dapat diajukan permohonan restitusi, kompensasi atau
pengurangan ketetapan pokok dan pengurangan atau
penghapusan sanksi administrasi Piutang PBB Perkotaan.

(1) Pembinaan Pemungutan PBB Perkotaan dilakukan oleh Badan
Pengelolaan Pajak Daerah.

(2) Pengawasan pemungutan PBB Perkotaan dilakukan oleh
Walikota melalui Inspektorat.

BABXIX
PEMBINAANDANPENGAWASAN

Pasal 73

Pasal 72
(1) Badan Pengelolaan Pajak Daerah menyiapkan laporan PBB

Perkotaan berdasarkan dokumen dari Bank Persepsi dan
tempat pembayaran yang ditunjuk.

(2) Badan Pengelolaan Pajak Daerah menerima laporan
penerimaan PBB Perkotaan dari Bank Persepsi dan temp at
pembayaran yang ditunjuk paling lamb at pada tanggal 10
(sepuluh) bulan beriku tnya.
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Diundangkan di Palembang
/ pad a tanggal " JU t...i 2019

H SE RETARIS DAERAHKOTAPALEMBANG'~

i\
~A~WA
BErTA DAERAH KOTA PALEMBANG TAHUN 2019 NOMOR ~ 9

..,../r HARNOJOYO

di Palembangal, .)Ull 2~19

,/JALIKO A PALEMBANGl,!

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita
Daerah Kota Palembang.

BAB XXI
KETENTU AN PENUTUP

Pasal 76
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Hari ke 4, Kelurahan menyampaikan SPOPke
Ketua RTuntuk disampaikan ke Wajib Pajak

Hari ke 3, UPTB.Kecamatan
menyebarkan SPOP ke Kelurahan

III

\1

IIv

VI I'

I WAJIB PAJAK I~(__ )--L.I __ K_E_LU_R_A_H_A_N_ __J

IV

Setelah 20 hari, Wajib Pajak
dapat mengembalikan SPOP
yang sudah diisi ke Badan
Pengeioiaan Pajak Daerah

I( )1 UPTB KECAMATAN IBPPD
I

SPOP disampaikan (limit 2 hari}

Pengisian dan Penyampaian Surat Pemberitahuan Objek Pajak (SPOP)
merupakan proses pendaftaran Obejek Pajak PBB Perkotaan oleh Wajib Pajak.

Dalam proses ini, wajib pajak dapat menghitung dan melaporkan sendiri data
objek pajak sesuai dengan ketentuan yang berlaku. Proses ini melibatkan Kecamatan
dan Kelurahan sebagai wajib pajak dan Badan Pengelolaan Pajak Daerah sebagai pihak
yang menyiapkan formulir SPOP dan LSPOP.

Dalam proses ini, Badan Pengelolaan Pajak Daerah akan memeriksa kebenaran
dan kelengkapan dokumen terkait data objek pajak sesuai dengan formulir SPOP dan
LSPOP yang disampaikan oleh wajib pajak. Pemeriksaan dilakukan dengan mengecek
dokumen dan data terkait objek pajak PBB Perkotaan.

ALURPENGISIANDANPENYAMPAIANSPOP DANLSPOP

Lampiran I Peraturan Walikota Palembang
Nomor ~~ Tahun 2019
Tentang PETUNJUK TEKNIS PROSEDUR

PEMUNGUTANPAJAK BUMI DAN
BANGUNANPERKOTAAN
KOTAPALEMBANG
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Tahap V

SPOP yang telah diterima Wajib Pajak, setelah diisi sesuai dengan kebenaran data
dapat disampaikan kembali ke Badan Pengelolaan Pajak Daerah atau Ketua RT untuk
diteruskan ke Petugas Kelurahan.

TahapIV

SPOPjLSPOP yang telah diterima oleh Ketua RT disusun menurut daftar WP. PBB
untuk memudahkan dan memperlancar penyarnpaian SPOPjLSPOP, selanjutnya
SPOP/LSPOP tersebut diambil sendiri oleh WP. PBB atau kuasanya dan/atau Ketua
RTmenyampaikan sendiri kepada Wajib Pajak.

- Lembar 1 : untuk Camat setempat
- Lembar 2 : untuk Lurah setempat

TahapIll

Tim Kelurahan mengelompokkan SPOP/LSPOP per-RT dalam jangka waktu 2 (dua)
hari, selanjutnya Lurah yang bersangkutan menyerahkan SPOP/LSPOP kepada Ketua
RT dengan Berita acara rangkap 2 (dua), masing-masing:

- Lembar 1 : untuk Badan Pengelolaan Pajak Daerah
- Lembar 2 : untuk Kelurahan

Tahap II

SPOP/LSPOP yang diterima oleh UPTB/Kecamatan disusun kembali berdasarkan
urutan Kecamatan dan Kelurahan masing-masing (selama 3 hari), kemudian
diteruskan kepada Kelurahan yang bersangkutan dengan Berita Acara rangkap 2 (dua)
masing-masing:

TahapI

Penyampaian SPOP/LSPOP kepada UPTB/Kecamatan dengan Berita Acara rangkap
2 (dua) paling lambat pada bulan Januari tahun berikutnya, masing-masing:
- Lembar 1 : untuk Kecamatan
- Lembar 2 : untuk Badan Pengelolaan Pajak Daerah

Keterangan :

2
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B. PROSEDUR PENYAMPAIANSPPT

Sebelum penyampaian SPPT-PBB dilaksanakan harus dilakukan sosialisasi kepada
Wajib Pajak, antara lain:
a. pembuatan dan penyebaran brosur- brosur / selebaran.
b. pengumuman diMedia MaSsa dan Elektronik.
c. pengumuman dan informasi pada Kantor Camat dan Kelurahan serta pemasangan

spanduk -spanduk.

A. SOSIALISASI

PETUNJUK PELAKSANAANPENYAMPAIANSPPT-PBB PERKOTAAN

Lampiran II Peraturan Walikota Palembang
Nomor 4~ Tahun 2019
Tentang PETUNJUK TEKNIS PROSEDUR

PEMUNGUTAN PAJAK BUMI DAN
BANGUNANPERKOTAAN
KOTA PALEMBANG
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- Lembar 1 : untuk Carnat
- Lernbar 2 : untuk Badan Pengelolaan Pajak Daerah
- Lembar 3 : untuk Lurah (arsip).

. .masmg-masmg:

SPPT-PBByang tidak dapat disampaikan pada Tahap TV, oleh Lurah dikembalikan kepada
Camat yang bersangkutan disertai alasan yang jelas dengan Berita Acara rarigkap 3 (tiga),

Tahap V

Apabila waktu pelaksanaan penyampaian SPPT-PBB belum diambil oleh WP. PBB maka
Tim Penyarnpaian SPPT-PBBTingkat Kelurahan yang dikoordinir Lurah 'yang bertanggung
jawab untuk menyerahkan SPPT-PBB dan dapat difasilitasi oleh Ketua RTJRW guna
diteruskan kepada WP. PBB dengan Berita Acara dalarn jangka waktu 10 (sepuluh) hari
setelah pelaksanaan Tahap IVberakhir.

TahapIV

SPPT-PBB yang telah diterima oleh Kelurahan disusun per RT/RW/Blok menurut daftar
WP. PBB untuk memudahkan dan memperlancar penyampaian SPPT-PBB, selanjutnya
SPPT-PBB tersebut diambil sendiri oleh WP. PBB atau kuasanya dengan
membawa/menunjukkan SPPT-PBB tahun sebelumnya, KTP/Surat Kuasa, di Posko
Kantor Kelurahan dalam jangka waktu 5 (lima) hari sejak diterimanya SPPT-PBB oleh
Lurah yang bersangkutan.

Tahap III

- Lembar 1 : untuk Kelurahan
- Lembar 2 : untuk Kecamatan

SPPT yang diterirna oleh Kecamatan disusun kernbali berdasarkan urutan Kecamatan dan
Kelurahan masing-masing (selama 3 hari), kemudian diteruskan kepada Kelurahan yang
bersangkutan dengan Berita Acara rangkap 2 (dua) masing-rnasing:

Tahap II

- Lembar 1 : untuk Kecamatan
- Lembar 2 : untuk Badan Pengelolaan Pajak Daerah

Penyampaian SPPT-PBB dari Badan Pengelolaan Pajak Daerah ke UPTB/Kecamatan
dengan Berita Acara Penyerahan SPPT-PBB Tahun terhutang rangkap 2 (dua) masing­
masmg:

Tahap I

Keterangan Alur
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a. Laporan hasil penyampaian SPPT-PBB secara Pasif, yang diambil sendiri oleh Wajib
Pajak.

b. Laporan hasil penyampaian SPPT-PBB secara aktif, yang disampaikan langsung oleh
Tim Penyampaian SPPT-PBBke Badan Pengelolaan Pajak Daerah.

E. PELAPORANDANEVALUASI

Waktu pelaksanaan Bulan Penyampaian SPPT-PBB dilaksanakan pada Semester
Pertama setiap Tahun Anggran.

D. WAKTUPELAKSANAAN:

4. Setelah menerima dan mencatat struk dari Lurah, selanjutnya UPTD meneruskan
struk serta membuat laporan penerimaan struk per Kecamatan dan Kelurahan
secara berkala kepada Badan Pengelolaan Pajak Daerah.

3. Atas penyerahanjpenyampaian struk tersebut, Tim Penyampaian SPPT-PBB
Kelurahan menghimpun serta mencatat tanggal penerimaan SPPT-PBB pada daftar
rekapitulasi penyampaian SPPT-PBB dan selanjutnya secara berkala menyampaikan
struk tersebut kepada Badan Pengelolaan Pajak Daerah.

2. Struk tanda bukti penerimaan SPPT-PBB dimaksud pada angka 1 huruf c 1Ul
dirobek/dipisahkan dari SPPT-PBB, selanjutnya diserahkan atau disampaikan
kepada Tim penyampai SPPT-PBBKelurahan setempat.

1. Sebagai bukti SPPT-PBB telah disampaikanj diterima, Wajib Pajak atau kuasanya
harus menandatangani struk pada bagian bawah SPPT-PBB serta mencantumkan
nama terang dan tanggal penerimaan SPPT-PBB tersebut diberi cap RT sebagai
bukti SPPT-PBBtersebut telah diterima WP-PBB dalam wilayah RT tersebut.

c. BUKTIPENERIMAANSPPT-PBB (STRUK)

Bagi WP. PBB yang belum menerima SPPT-PBB setelah tahapan tersebut dapat diambil di
Badan Pengelolaan Pajak Daerah.

Tahap VII

- Lembar 1 : untuk Camat
- Lembar 2 : untuk Badan Pengelolaan Pajak Daerah

Apabila SPPT-PBB tidak diambil WP. PBB dalam waktu 6 (enam) hari sejak SPPT-PBB
diserahkan oleh Lurah kepada Camat, rnaka Camat yang bersangkutan merigirimkan
SPPT-PBB tersebut kepada Badan Pengelolaan Pajak Daerah dengan berita acara
pengembalian SPPT-PBBrangkap 2 (dua), masing-masing:

Tahap VI

5
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Tahap II

Apabila Wajib Pajak rnembayar, maka Bank Persepsi mengeluarkan Surat Tanda
Terima Setoran (STTS) PBB.

Tahap I

Wajib Pajak setelah menerima SPPT PBB dapat langsung membayar di Bank Persepsi
yang telah ditunjuk oleh Walikota Palembang.

Keterangan Bagan:

)
WAJIB PAJAK PBB

1. Membayar Sendiri

t..___B_AN_K_P_E_R_S_E_P_S_I__j1~ II

Diberikan STTS

BAGAN PROSEDUR PENAGIHAN

B. PROSEDUR PENAGIHAN:

Sebelum melaksanakan kegiatan penagihan Pajak Bumi dan Bangunan agar dilakukan
kegiatan penyebarluasan informasi kepada Wajib Pajak, antara lain melalui:
a. Pembuatan brosur-brosur atau selebaran.
b. Pengumuman di Media Masa dan elektronik.
c. Pemasangan papan pengumurnan pada Kantor dan pemasangan spanduk-spanduk.

A. PE:t\TYULUHAN:

PETUNJUK PELAKSANAAN PENAGIHAN
PAJAK BUMI DAN BANGUNAN PERKOTAAN

Lampiran III Peraturan Walikota Palembang
Nomor 4~ Tahun 2019
Tentang PETUNJUK TEKNIS PROSEDUR

PEMUNGUTAN PAJAK BUM! DAN
BANGUNANPERKOTAAN
KOTA PALEMBANG
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